
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 2016

Sumário
    Página

 ANO  VII   Nº  1.495

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 554 - TSE.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro no § 3° do art. 13 da Lei complementar nº 008 de 16 de 
novembro de 1999, resolve

TORNAR SEM EFEITO

o Ato nº 1.959-NM, de 18 de dezembro de 2015, que 
nomeia JOÃO LOPES DE SOUSA FILHO, em caráter efetivo, no 
cargo de Contador, Ampla Concorrência, classificação nº 11, por 
não ter tomado posse no prazo legal.

Palmas, 3 de maio de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO N.º 555 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 542-CSS, de 28 de abril de 2016, que cede 
CHRISTIANA GOMIDE BORGES FERRAZ, quanto ao período, 
onde se lê: no período de 11 de abril a 31 de dezembro de 2016, 
leia-se: no período de 2 de maio a 31 de dezembro 2016.

Palmas, 3 de maio de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 556.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RESCINDIR 

o contrato de trabalho dos adiante relacionados, nos 
cargos que especifica, na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 3 de maio de 2016:

Serviços Gerais-40h:
DAYANNE ALVES DIONIZIO.

Monitor de Desenvolvimento Infantil-40h:
DENISE MARTA LOPES VIEIRA;
SUIANE GOMES DE SOUSA;
DILVANIA OLIVEIRA E SILVA SOARES;
JOANILDES MAGALHAES DE CASTRO;
ISABEL CRISTINA SILVA VIANA;
SANTINA BATISTA DE MORAES;
MARINETE RIBEIRO CARNEIRO;
TATIANA ARAUJO PEREIRA;
IVONETE GOMES DA COSTA OLIVEIRA;
AMANDA PEREIRA DIAS;
MARLENE VIEIRA LIMA;
KEILA FERREIRA DOS SANTOS;
MADALENA DE SOUZA CUNHA;
IRENE VIEIRA LIMA;
MARIA CLAUDIA FERREIRA DOS SANTOS CALDAS;
ANDRESSA FERNANDES DE CASTRO;
JANE VIDAL DA SILVA.

Professor – PI-40h:
ROSILENE MARTINS DE SOUSA SILVA;
RAKEL DE SOUSA ALMEIDA LIMA;
LUSIRENE ONORIO FARIAS;
DULCIMAR OLIVEIRA DE SOUSA;
SIRLENE PEREIRA SODRE;
EDINALVA JOSE ALVES;
MARIA PEDRA ALVES GLORIA;
MARIA APARECIDA SILVA;
JUCICLEIDE DE SOUZA PINTO;
MARIA FRANCILENE RIBEIRO DA SILVA NEVES;
EUZIVAN ALVES FEITOSA;
MARIA DENILZA PINTO.

Palmas, 3 de maio de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 557 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto 
nº 1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 588/2016 – PGM e 
Processo 2015030510, resolve

CONSIDERANDO a necessidade de suprir 
emergencialidade temporária e circunstancial pelo período certo 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........3
Secretaria de Finanças ............................................................6
Secretaria da Educação ...........................................................9
Secretaria da Saúde .................................................................11
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação ...........11
Previpalmas ..............................................................................12
Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas ....................13
Fundação de Meio Ambiente ...................................................14
Publicações Particulares .........................................................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.495 - TERÇA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

de 3 de maio a 14 de dezembro de 2016, qual não acarretará 
ofensa à Lei Complementar nº 101/2000, tampouco ferirá a 
vigência dos concursos públicos no âmbito municipal,  

CONTRATAR

em caráter de excepcional interesse público RONE 
CLEUDE COSTA MIRANDA, para exercer o cargo de Serviços 
Gerais – 40h, na Secretaria Municipal da Educação, pelo período 
de 3 de maio a 14 de dezembro de 2016.

Palmas, 3 de maio de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 558 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto 
nº 1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 356/2016 – PGM e 
Processo 2015068025, resolve

CONSIDERANDO a necessidade de suprir 
emergencialidade temporária e circunstancial pelo período certo 
de 13 de abril a 14 de dezembro de 2016, qual não acarretará 
ofensa à Lei Complementar nº 101/2000, tampouco ferirá a 
vigência dos concursos públicos no âmbito municipal,  

CONTRATAR

em caráter de excepcional interesse público HILLANA 
RODRIGUES DOS SANTOS, para exercer o cargo de Monitor 
de Desenvolvimento Infantil – 40h, na Secretaria Municipal da 
Educação, pelo período de 13 de abril a 14 de dezembro de 2016.

Palmas, 3 de maio de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 559 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 356/2016 – PGM/SUAD 
e Processo 2015068025, resolve

CONSIDERANDO a necessidade de suprir 
emergencialidade temporária e circunstancial pelo período certo 
de 3 de maio a 14 de dezembro de 2016, qual não acarretará 
ofensa à Lei Complementar nº 101/2000, tampouco ferirá a 
vigência dos concursos públicos no âmbito municipal,  

CONTRATAR

em caráter de excepcional interesse público os adiante 
relacionados, para exercerem os cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal da Educação, no período de 3 de maio a 14 
de dezembro de 2016:

Monitor de Desenvolvimento Infantil – 40h:
ANA CLAUDIA MUNIZ DE SOUSA DA SILVA;
SIMONE LIMA DOS REIS SILVA;
BEATRIZ PEREIRA E SILVA;
BELARMINA ALMEIDA LOPES;
CLEONICE FERNANDES DE SOUZA;
EVANIA ALMEIDA ASSUNÇÃO;
HARYANNA MAYARA MAGALHAES DE BRITO 
RODRIGUES;
JOELMA ALVES COSTA;
JUCILENE ANDRADE SANTOS;
KEZIA KAREM CARVALHO DA SILVA;
MARIA DO SOCORRO MIRANDA DE SOUSA;
MARIA TATIELLY DA SILVA COELHO;
MARILHA MARTINS DA CUNHA;
ORVALINDA SARAIVA DE SOUZA;
SHIRLEY SILVA DO NASCIMENTO SAMPAIO;
ZILMA DE SOUZA OLIVEIRA ALMEIDA.

Professor – PI-40h:
ANTONIA RODRIGUES QUIXABEIRA ROCHA;
BETANIA SILVA PRIMO;
ERENI FERNANDES MELOTTO;
FRANCIANE RIBEIRO DE OLIVEIRA;
MADALENA DE SOUZA CUNHA;
MARIA HELENA DIAS RAMOS;
MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS;
ODENICE ALVES FEITOSA LIMA;
PAULA NAYARA GONÇALVES PEREIRA;
RENATA JACQUELINE ALVES RAMOS;
ROSIMAIRY TEIXEIRA LIMA.

Palmas, 3 de maio de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.495 - TERÇA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA CONJUNTA Nº 019, DE 22 DE ABRIL DE 2016.

Conceder Pensão por Morte em favor de 
JOAQUIM GRAMACHO CARDEAL, na forma 
específica.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, E O PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto 
961, de 02 de fevereiro de 2015, e Ato Nº 1.357-NM, de 13 de 
julho de 2015, combinado com o art. 205 da Lei Complementar 
nº 008, de 16 de novembro de 1999 e art. 23, da Lei nº 1.414, de 
29 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Regime próprio de 
Previdência Social do Município de Palmas.

RESOLVEM:

Art. 1º Conceder Pensão por Morte em favor de JOAQUIM 
GRAMACHO CARDEAL, em razão do falecimento de seu genitor, 
o senhor Glaisson dos Santos Cardeal, ex-servidor público 
municipal, nomeado pelo Ato n° 1246, de 04/08/2005, para exercer 
o cargo de provimento efetivo de “Motorista”, matrícula nº299581, 
com última lotação junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos. “(NR)”.

Art. 2º “§ 1° Os proventos do benefício correspondem à 
totalidade da remuneração de contribuição percebida pelo ex-
segurado na data anterior ao óbito, com pagamento retroativo 
a 12/03/2016, data do óbito do mesmo, em consonância com o 
§1º e § 5° do art. 27 da Lei Municipal nº 1.414 de 29/12/2005, 
conforme Termo de Fixação de Proventos/Nota de Proposição e 
DESPACHO/PREVIPALMAS/GAB/N° 154/2016, consignado aos 
autos do processo n° 2016023921. O benefício será concedido 
no percentual de 100% (cem por cento) ao menor, com caráter 
temporário, cessando no momento em que a dependente 
completar sua maioridade, a saber: 02/02/2030. “(NR)”

Art. 3º - Nos termos do art. 32 da Lei Municipal nº 
1.414/2005 e do art. 15 da Lei 10.887 de 18/06/2004, os proventos 
de pensão serão reajustados na mesma data em que se der o 
reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social, 
de acordo com a variação integral do Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor - INPC, calculado pelo Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística – IBGE.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 5º Publique-se.

Palmas, 22 de abril de 2016.

ALAN BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

BRUNO FLÁVIO SANTOS SEVILHA
Presidente

PORTARIA Nº 431/SRH/SEPLAD, DE 28 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 

conferidas por meio da Portaria nº 383/2016/GAB/SEPLAD, de 
13 de abril de 2016, publicada no DOM nº 1483, de 14 abril de 
2016, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica;

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, aprovados na 
2ª etapa do Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 1263, 
de 24 de setembro de 2015, Publicada no DOM Nº 1352, de 01 de 
outubro de 2015.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 28 de abril de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente

ANEXO À PORTARIA N° 431/SRH/SEPLAD, 
DE 28 DE ABRIL DE 2016

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

GERÊNCIA DA FOLHA DE PAGAMENTO

01 413023387 THALES CORREA MEIRA NASCIMENTO ADMINISTRADOR 94,6

DIRETORIA DA FOLHA DE PAGAMENTO 

02 413023352 RAFAELA RIBEIRO TUNES CAMELO ADMINISTRADOR 94,6

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Janete Maria Bezerra Silva - Membro da Comissão

Jessiane Francilino de Sousa - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 432/SRH/SEPLAD, DE 28 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016/GAB/SEPLAD, de 
13 de abril de 2016, publicada no DOM nº 1483, de 14 abril de 
2016, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica;

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, aprovados na 
3ª etapa do Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 1263, 
de 24 de setembro de 2015, Publicada no DOM Nº 1352, de 01 de 
outubro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 28 de abril de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente

ANEXO À PORTARIA N° 432/SRH/SEPLAD, 
DE 28 DE ABRIL DE 2016



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.495 - TERÇA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

01 413019619 WELMA FERREIRA DE MELO ECONOMISTA 100

GERÊNCIA DA FOLHA DE PAGAMENTO

02 413019512 MANOCEYS TEIXEIRA RAMOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 80,6

DIRETORIA DE GESTÃO DO PATRIMONIO E ALMOXARIFADO

03 413019852 RAIMUNDO GOMES AGUIAR TECNICO EM CONTABILIDADE 98,4

SECRETARIA EXECUTIVA 

04 413020674 MARIA ANGELICA CAMPOS PINTO TECNICO EM CONTABILIDADE 100

GERÊNCIA DA JUNTA MILITAR 

05 413019528 AKAELY SCARLATE R. ARAUJO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 94

DIRETORIA DE GESTÃO E FINANÇAS 

06 413019886 MARCIA BEZERRA NOLETO FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 93,8

SUPERINTENDENCIA DA ESCOLA DE GESTÃO

07 413019844 GRACIANA XAVIER JULIÃO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 82,2

GABINETE DO SECRETARIO

08 413019891 ANDRE RODRIGUES DE CARVALHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 85,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Janete Maria Bezerra Silva - Membro da Comissão

Jessiane Francilino de Sousa - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 433/SRH/SEPLAD, DE 28 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Fundação Cultural de 
Palmas.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016/GAB/SEPLAD, de 
13 de abril de 2016, publicada no DOM nº 1483, de 14 abril de 
2016, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica;

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidor lotado na Fundação Cultural de Palmas, 
aprovado na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme avaliação 
devidamente assinada pela comissão setorial instituída pela 
Portaria nº 272, de 26 de fevereiro o de 2015, Publicada no DOM 
Nº 1208, de 03 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 28 de abril de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente

ANEXO À PORTARIA N° 433/SRH/SEPLAD, 
DE 28 DE ABRIL DE 2016

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA

DIRETORIA DE GESTÃO E FINANÇAS 

01 413019596 ALDAIRES GOMES CARDOSO CONTADOR 94,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Euzeni Pedroso Grimm - Membro da Comissão

Igor Barbosa Melo - Membro da Comissão

Luciane de Marque Bortoli- Membro da Comissão

PORTARIA Nº 434/SRH/SEPLAD, DE 28 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho 
de servidor lotado na Fundação de Meio 
Ambiente de Palmas.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016/GAB/SEPLAD, de 
13 de abril de 2016, publicada no DOM nº 1483, de 14 abril de 
2016, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica;

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Fundação de Meio 
Ambiente de Palmas, aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação devidamente assinada pela comissão setorial 
instituída pela Portaria nº 278, de 26 de fevereiro de 2015, 
Publicada no DOM nº1208, de 03 de Março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 28 de abril de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente

ANEXO À PORTARIA Nº 434/SRH/SEPLAD, 
DE 28 ABRIL DE 2016

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA 

GERENCIA DE GESTÃO

01 413019777 ANTONIO JOSE MARTINS DE FRANÇA MOTORISTA 94,4

GERENCIA DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

02 413019558 DAYANNE RITYELLE DE BRITO GUIMARAES 
AGENTE DE PROTEÇÃO 

AMBIENTAL
93,8

03 413019848 DIMAS SILVA SOUSA 
AGENTE DE PROTEÇÃO 

AMBIENTAL
83,6

GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

04 413019542 GISELE FERNANDES BESSA BIOLOGO 95,6

GERÊNCIA DE MONITORAMENTO AMBIENTAL

05 413019593 MARCELO DA GAMA GRISON BIOLOGO 100

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

06 413019887 PADRIA DE PAULA BUCAR MOROMIZATO
AGENTE DE PROTEÇÃO 

AMBIENTAL
93,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Daniella Gomes Valério - Membro da Comissão

Laurinda pereira de Araújo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 440/SRH/SEPLAD, DE 29 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Finanças.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016/GAB/SEPLAD, de 
13 de abril de 2016, publicada no DOM nº 1483, de 14 abril de 
2016, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica;

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.495 - TERÇA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Finanças, aprovado na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1196, de 23 de setembro de 2014, Publicada no 
DOM nº1102, de 29 de setembro de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 29 de abril de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente

ANEXO À PORTARIA N° 440/SRH/SEPLAD, 
DE 29 DE ABRIL DE 2016

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA

DIRETORIA GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO    

 01 413023031 THIAGO CARVALHO PECANHA PROGRAMADOR DE COMPUTADOR 82,8

    
Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Antonio Luiz Cardozo Brito - Membro da Comissão

João Marciano Junior - Membro da Comissão

Suelania Cabral Quixabeira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 441/SRH/SEPLAD, DE 29 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Finanças.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016/GAB/SEPLAD, de 
13 de abril de 2016, publicada no DOM nº 1483, de 14 abril de 
2016, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica;

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Finanças, aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1196, de 23 de setembro de 2014, Publicada no 
DOM nº1102, de 29 de setembro de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 29 de abril de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente

ANEXO À PORTARIA N° 441/SRH/SEPLAD, 
DE 29 DE ABRIL DE 2016

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

DIRETORIA DE GESTÃO E FINANÇAS 

 01 413019206 PABLO DE MATOS LEMOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 100

GERÊNCIA DE INFORMAÇÕES ELETRÔNICAS        

 02 413019600 KEYTH JANAVE MENDES SPIGOLONI ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 98

GERÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS     

 03 413018718 IVONE COSTA SANTOS TÉCNICO EM CONTABILIDADE 91,2

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO        

 04 413019618 GILMARA DA PENHA ARAÚJO APOLIANO 
ANALISTA DE CONTROLE 

INTERNO
90,8

DIVISÃO DE COBRANÇA AMIGAVEL        

 05 413019001 TATIANE FERREIRA AMORIM ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 97,6

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO E TRIBUTAÇÃO        

06 413019331 ANDERSON CARVALHAL FRAZAÕ LIMA 
AGENTE DO TESOURO 

MUNICIPAL
82,4

 07 413019282 THIAGO AUGUSTO GRAPIGLIA
AUDITOR DO TESOURO 

MUNICIPAL
94

08 413019089 EDUARDO RUCOS
AUDITOR DO TESOURO 

MUNICIPAL
98,8

GERÊNCIA DA DÍVIDA ATIVA        

 09 413019353 SAMARA MOURA TAVARES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 100

DIRETORIA DE DÍVIDA ATIVA E ARRECADAÇÃO        

 10 413019000 RAUL DE JESUS LIMA NETO 
ANALISTA TECNICO ADMINIS-

TRATIVO
100

GERÊNCIA DO CADASTRO MOBILIÁRIO        

11 413019092 RAVENA MONTEIRO DE MACEDO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 98,8

 12 413019549 VANCLEY MELO SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 100

ASSESSORIA DE TI DE REDE

13 413019281 RICARDISON BRENO SOUSA E SILVA 
PROGRAMADOR DE COMPU-

TADOR
77,4

 14 413019015 JOSÉ TALLES GUEDES PINHEIRO
PROGRAMADOR DE COMPU-

TADOR
87

ASSESSORIA DE TI DE MANUTENÇÃO

 15 413019090 ERICA SUYANE LAGO DOS SANTOS
PROGRAMADOR DE COMPU-

TADOR
92,6

DIRETORIA GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

 16 413019010 JOÃO NETO DE SOUSA VALADARES ANALISTA DE SISTEMAS 93,6

DIRETORIA DE CADASTRO FISCAL

 17 413019327 ANDRÉ LUIZ GOFFI ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 100

 18 413019653 MARIA MADALENA DIAS PEREIRA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 100

GERÊNCIA DE PROGRAMAÇÃO FISCAL

 19 413019013 REINALDO LOPES BARROS 
AUDITOR DO TESOURO 

MUNICIPAL
98,8

DIVISÃO DE MONITORAMENTO DAS AÇÕES FISCAIS 

 20 413019547 LISCEANNE FERNANDES SILVA 
ANALISTA TECNICO ADMINIS-

TRATIVO
89,4

GERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE FISCAL 

 21 413019849 FELICIANA BEZERRA MOTA TECNICO EM CONTABILIDADE 92,4

 SECRETARIA EXECUTIVA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS JUREF 

 22 413019280 IZABELLA MARTINS NUNES RODRIGUES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 83,8

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS JUREF

 23 413019379 MELYNE VIEIRA MAMEDIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 89,2

    
Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Antonio Luiz Cardozo Brito - Membro da Comissão

João Marciano Junior - Membro da Comissão

Suelania Cabral Quixabeira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 442/SRH/SEPLAD, DE 29 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Segurança e Defesa Civil.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016/GAB/SEPLAD, de 
13 de abril de 2016, publicada no DOM nº 1483, de 14 abril de 
2016, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica;

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.495 - TERÇA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Segurança e Defesa Civil, aprovados na 3ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 273, de 26 de fevereiro 
de 2015, Publicada no DOM nº1208, de 03 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 29 de abril de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente

ANEXO À PORTARIA N° 442/SRH/SEPLAD, 
DE 29 DE ABRIL DE 2016

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

DIVISÃO DE MANUNTENÇÃO E MONITORAMENTO DE ALARME  

 01 413019831 OTACILIO ROQUE FERREIRA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 82,8

GERENCIA DE GESTAO

02 413019921 DENIS KLEBER CAMPOS DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 71,8

GERENCIA DO ABSERVATORIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

03 413019845 RULYGLESE ALVES SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 65

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Lazaro Antônio Amorim - Membro da Comissão

Raimundo Nonato A. Neponuceno- Membro da Comissão

Rosângela Vieira da Silva - Membro da Comissão

 Secretaria de Finanças 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 046/2016

AUTORIZAÇÃO GGG Nº 104/2015

PROCESSO: 2015005321
ESPÉCIE: Prestação de serviços.
CONTRATANTE: Município de Palmas – Secretaria Municipal de 
Finanças
CONTRATADA: FERRARI E CARDOSO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em lavagem e 
higienização de veículos, para atendimento de todas as Unidades 
Gestoras do Município de Palmas
VALOR TOTAL: R$ 139.987,60 (cento e trinta e nove mil, 
novecentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos).
BASE LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação 
subsidiária da Lei nº 8.666/93.
RECURSOS: Classificação funcional: 03.1200.06.122.0317.4002; 
03.1300.04.122.0318.4002; 03.1400.23.122.0319.4002; 
03.1600.27.122.0321.4002; 03.1800.04.122.0322.4002; 
03.2100.04.122.0323.4002; 03.2300.04.122.0341.4002; 
03.2500.04.122.0345.4002; 03.2600.04.122.0325.4002; 
03.2700.04.122.0326.4002; 03.2900.12.122.0327.4002; 
03.3100.16.122.0328.4002; 03.3200.10.122.0329.4002; 
03.3300.20.122.0330.4002; 03.3700.08.122.0332.4002; 
03.5100.04.122.0333.4002; 03.5200.15.122.0334.4002; 
03.5500.04.122.0335.4002; 03.5600.04.122.0336.4002; 
03.7100.13.122.0338.4002; 03.7600.04.122.0342.4002; 
03.7700.04.122.0343.4002 e 03.7800.04.122.0344.4002 Natureza 
da Despesa: 33.90.39. Fonte: 001000101, 009000101 020000101 
e 004000101. Número de Empenho: 4018, 4020, 4021, 4022, 
4023, 4024, 4025, 4026, 4027, 4028, 4030, 4031, 4761, 4395, 
4397, 4401, 4402, 4404, 4405, 4407, 4032, 4033, 4034, 4035, 
4038, 4039, 4289, 4304, 4036 e 4040.
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2016.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da 

Secretaria Municipal de Finanças e de seu representante legal, o 
senhor Secretário Municipal CLÁUDIO DE ARAUJO SCHULLER, 
RG nº 250.35 SSP/TO, CPF sob o nº 847.952.201-15, com a 
empresa FERRARI E CARDOSO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
26.962.126/0001-30, através de seu representante o senhor 
Carlos Roberto de Oliveira Junior, RG nº 4.718.185 SSP-GO, CPF 
nº 034.130.231-79.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2016

Processo nº: 2015069737
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
O registro de preços visando a futura aquisição de medicamentos, 
conforme especificações do ANEXO I, proveniente da sessão 
pública do Pregão de forma Eletrônico nº 033/2016, sucedido em 
23/03/2016, às 09:00hs, realizado pela Pregoeira da Secretaria 
de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA CNPJ: 44.734.671/0001-51

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

10 1.000 Ampola
Heparina Sódica 5.000UI/0,25ml Ampola Solução 

Injetável (subcutânea).

CRISTÁLIA

HEMOFOL
3,57 3.570,00

21 15.000 Ampola
Prometazina, cloridrato de 25mg/ml ampola 2ml 

solução injetável.

CRISTÁLIA

PAMERGAN
1,08 16.200,00

29 80.000 Ampola Tenoxicam 20mg ampola.
CRISTÁLIA

TENOXICAM
3,90 312.000,00

Fornecedor: DIMACI/MG – MATERIAL CIRÚRGICO LTDA CNPJ: 12.927.876/0001-67

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 7.000 Ampola
Epinefrina, hemitartarato de (Adrenalina) 1mg/ml 

Ampola 1ml Solução Injetável.
BLAU 1,90 13.300,00

04 10.000 Ampola
Furosemida 10mg/ml Ampola 2ml Solução 

Injetável.
FARMACE 0,36 3.600,00

15 1.000 Ampola Sulfato de Magnésio 50% ampola c/ 10ml. ISOFARMA 0,48 480,00

20 2.000 Ampola
Norepinefrina, hemitartarato de 2mg/ml ampola 

solução injetável.
HIPOLABOR 3,67 7.340,00

22 80.000 Ampola
Ranitidina, cloridrato de 25mg/ml ampola 2ml 

solução injetável.
TEUTO 0,38 30.400,00

32 5.000 Ampola
Vitamina k (fitomenadiona) 10mg/ml ampola 

âmbar 1ml.
HIPOLABOR 0,85 4.250,00

Fornecedor: DISTRIBUIDORA BRASIL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS-

-HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 07.640.617/0001-10

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

19 1.000 Ampola Nitroprussiato de sódio 50 mg solução injetável HYPOFARMA 7,88 7.880,00

33 80.000 Ampola
Vitaminas do complexo B (B1:10mg; B2:2,5mg; 

B3:30mg; B5:6mg; B6:2,5mg) amp. 2ml.
HYPLEX B 0,69 55.200,00

Fornecedor: EQUIPLEX INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA CNPJ: 01.784.792/0001-03

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

06 20.000 Frasco
Glicose 5% Frasco 250ml, Solução Injetável 

Sistema Fechado.
EQUIPLEX 1,80 36.000,00

16 2.000 Frasco
Solução manitol 20% 250 ml solução injetável 

sistema fechado.
EQUIPLEX 4,00 8.000,00

17 2.000 Frasco
Solução manitol 20% 500 ml solução injetável 

sistema fechado.
EQUIPLEX 8,00 16.000,00

25 15.000 Frasco
Glicofisiológica 250 ml solução injetável (sistema 

fechado).
EQUIPLEX 2,00 30.000,00

27 2.000 Frasco Solução ringer + lactato frasco 250ml. EQUIPLEX 2,00 4.000,00

Fornecedor: FARMACE INDUSTRIA QUIMICO FARMAÊUTICO CEARENSE LTDA CNPJ: 06.628.333/0001-46

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

02 80.000 Ampola
Escopolamina, butilbrometo de + dipirona sódica 

4mg/ml+500mg/ml ampola 5ml.
FARMACE 1,20 96.000,00

07 20.000 Frasco Glicose 50mg/ml (5%) Frasco 500ml. FARMACE 2,64 52.800,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.495 - TERÇA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

08 10.000 Ampola
Glicose 25% Sol. Injetável Ampola 10ml Solução 

Hipertônica.
FARMACE 0,22 2.200,00

09 10.000 Ampola
Glicose 50% Solução Injetável Ampola 10ml 

Solução Hipertônica.
FARMACE 0,21 2.100,00

18 80.000 Ampola
Metoclopramida, cloridrato de 5mg/ml ampola 

2ml solução injetável.
FARMACE 0,26 20.800,00

24 1.000 Frasco
Solução de glicerina (clister) com sonda retal12% 

frasco 500 ml.
FARMACE 4,78 4.780,00

26 15.000 Frasco
Glicofisiológica 500 ml solução injetável (sistema 

fechado).
FARMACE 2,69 40.350,00

Fornecedor: HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACÊUTICA LTDA CNPJ: 01.571.702/0001-98

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

05 2.000 Ampola Gliconato de Cálcio 10% Ampola c/ 10ml HALEX ISTAR 1,50 3.000,00

28 10.000 Frasco Solução ringer + lactato frasco 500ml. HALEX ISTAR 2,65 26.500,00

31 70.000 Ampola Tramadol cloridrato 50mg/ml ampola 1ml. HALEX ISTAR 0,70 49.000,00

Fornecedor: L.A DALLA PORTA JUNIOR - EPP CNPJ: 11.145.401/0001-56

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

11 20.000 Frasco
Hidrocortisona, (succinato sódico) 100 mg 

solução injetável Frasco – Amp.

BLAU FARMA-

CÊUTICA
2,95 59.000,00

12 20.000 Frasco
Hidrocortisona, (succinato sódico) 500 mg 

solução injetável Frasco – Amp.

BLAU FARMA-

CÊUTICA
5,40 108.000,00

Fornecedor: MÁXIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP CNPJ: 06.366.038/0001-69

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

03 12.000 Ampola Etilefrina, cloridrato de 10mg/ml Ampola 1ml
UNIÃO 

QUIMICA
0,96 11.520,00

13 5.000 Frasco
Lidocaína (cloridrato) 2% sem vaso constrictor, 

frasco ampola c/ 20ml.  
HIPOLABOR 1,90 9.500,00

23 1.000 Frasco
Solução de glicerina (clister) com sonda retal12% 

frasco 250 ml.
EQUIPLEX 3,99 3.990,00

30 80.000 Ampola Tenoxicam 40mg ampola.
UNIÃO 

QUIMICA
5,72 457.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, aos 02 de maio de 2016.

Lívia Alves de Oliveira
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2016

Processo nº: 2016005463
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
O registro de preços visando a futura aquisição medicamentos 
específicos para uso veterinário, conforme especificações do 
anexo, proveniente da sessão pública do Pregão de forma 
Eletrônico nº 034/2016, sucedido em 24/03/2016, às 09:00hs, 
realizado pelo Pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: Atacadão da Ração Comércio de Produtos Agropecuario Eireli - Me   CNPJ: 23.883.852/0001-70

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

07 300 cx

Vermífugo oral a base de Praziquantel 20mg 

+ Pamoato de Pirantel 230mg (330mg), caixa 

com 4 comprimidos.

Indubras 13,49 4.047,00

08 300 cx

Vermífugo oral a base de Praziquantel 50mg 

+ Pamoato de Pirantel 144mg (660mg),caixa 

com 4 comprimidos.

Indubras 5,38 1.614,00

09 20 frs

Vermífugo oral, na forma líquida, a base de 

pirantel e praziquantel para filhotes de cães e 

gatos, frascos com 20mL.

Indubras 13,97 279,40

Fornecedor: Medic Vet Ltda - Me CNPJ:  20.637.873/0001-17

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 150 frs
Anti-inflamatório a base Dexametasona 20mg 

injetável, frasco com 10ml.
Dexaflan 10ml 3,60 540,00

02 03 frs
Ectoparasiticida Pour-on à base de fipronil a 

1%,frasco com 1000 ml.
Topline Pour-on 1l 90,99 272,97

03 05 frs
Endectocida injetável, à base de Ivermectina a 

1%, frasco com 50 ml.
Biomectina 50ml 6,77 33,85

04 150 frs
Antibiótico a base de Enrofloxacino 2,5% 

injetável, frasco com 20ml

Chemitril 2,5% 

20ml
5,48 822,00

06 20 frs

Produto antiparasitário contendo associação 

de 10mg/mL de Imidacloprida e 25mg/mL 

de Moxidectina, utilizado para tratamento de 

cães e gatos com sarnas. Bisnagas-frascos 

contendo 0,4mL. 

Advocate Cães 

0,4ml
77,99 1.559,80

10 100 frs
Vitamina K hidrossolúvel injetável, contendo 

30,00 mg, frasco de 20 ml.
Hipovita k 20ml 5,47 547,00

11 2000 frs Xilazina (Cloridrato) 2%, frasco de 10 ml. Sedalex 10ml 8,39 16.780,00

14 03 frs
Sedativo Acepromazina gotas 1%, frascos 

com 10mL

Apromazin Gotas 

10ml
19,90 59,70

18 10 cx
Antibiótico a base de Doxiciclina 50mg, caixas 

contendo 14 comprimidos

Doxitec 50mg 

Cx c/14
20,00 200,00

Fornecedor: Rodrigo Gagliardi Hara - Epp CNPJ:  17.615.439/0001-21

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

05 400 frs
Anestésico a base de Tiletamina 250 

mg+zolazepam 250 mg,frasco com 5 ml
Telazol 140,37 56.148,00

Fornecedor: Veterinária Sul Catarinense Ltda - Epp CNPJ: 07.266.548/0001-27

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

12 2.000 frs
Anestésico a base de propotil/profonol 10mg/

ml- em caixa com 05 ampolas – 20ml

Propotil 10mg/

ml 20ml
14,00 28.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, aos 03 de maio de 2016.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2016

Processo nº: 2015064348
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
O registro de preços visando a futura aquisição de materiais 
de construção e pintura, conforme especificações do anexo, 
proveniente da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 
039/2016, sucedido em 01/04/2016, às 09:00hs, realizado pelo 
Pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: All Norte Materiais de Construção Eireli - Me  CNPJ: 20.905.298/0001-96

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 un 30 Adesivo plástico 400g Maxi 8,15 244,50

03 un 10 Cabo extensor p/pintura até 2mt Atlas 21,02 210,20

04 un 10 Cabo extensor p/pintura até 3mt Atlas 24,35 243,50

13 un 200 Palha de aço n. 0 Aço Bom 0,65 130,00

14 un 200 Palha de aço n. 1 Aço Bom 0,66 132,00

15 un 200 Palha de aço n. 2 Aço Bom 0,66 132,00

Fornecedor: Elizabete Alves de Oliveira Nogueira - Epp  CNPJ: 07.769.064/0001-09 

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

05 un 6 Desempenadeira de madeira 16x28 Morfort 8,99 53,94

06 un 10 Desempenadeira de madeira 18x30 Morfort 10,99 109,90

08 un 6 Desempenadeira de aço lisa 12x25 Max 10,29 61,74

10 un 100 Massa acrílica, caixa 18lt Metalcril 51,99 5.199,00

12 un 250 Massa corrida PVA, caixa 18lt Metalcril 22,89 5.722,50

17 un 20 Rolo de pintura lã 23cm Tigre 14,99 299,80

20 un 50 Selador acrílico 18lt Metalcril 59,19 2.959,50

27 un 60 Tinta acrílica para piso 18lt Metalcril 121,99 7.319,40

Fornecedor: Fabiano Roberto Matos do Vale Filho & Cia Ltda  CNPJ: 00.085.446/0001-66 

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

09 bd 20

Hidroasfalto para concretos e argamassas, 

características minimas: Densidade: 1,00 g/cm3. 

Aparência: Líquido viscoso de cor marrom, Com-

posição básica: emulsão asfáltica - (balde 18kg)

Sika 161,50 3.230,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.495 - TERÇA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

16 un 25 Rolo de pintura espuma 23cm Tigre 8,48 212,00

23 un 15 Suporte para rolo pintura 23cm Tigre 4,70 70,50

33 un 20
Broxa grande retangular fio sintético com cabo 

180 x 75
Max 6,00 120,00

34 un 15 Fundo preparador (selador) Metalgril 75,00 1.125,00

Fornecedor: Meu Micro Comércio Atacadista, Importação e Exportação de 

Produtos de Informática Ltda - Epp  
CNPJ: 08.777.240/0001-09 

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

02 un 15 Adesivo instantâneo a base de resina epóxi 23,4g Araldite 18,80 282,00

22 gl 30 Solvente para tintas 5lt Farbem 45,00 1.350,00

29 gl 250 Tinta esmalte sintético 3,6lt Iquine 49,00 12.250,00

32 gl 20 Verniz tingido mogno 3,6lt Iquine 56,72 1.134,40

Fornecedor: O & M Multivisão Comercial Ltda - Epp  CNPJ: 10.638.290/0001-57 

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

24 un 20 Suporte para rolo gaiola 23cm Atlas 7,00 140,00

26 un 200 Tinta acrílica semi brilho 18lt Ipê 177,95 35.590,00

Fornecedor: Real Materiais para Construção Ltda - Me CNPJ: 07.227.314/0001-70 

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

07 un 5 Desempenadeira de aço dentada 12x25 Max 10,80 54,00

11 un 30 Massa de calafetar, 350g Pulvitec 10,50 315,00

18 un 20 Rolo pintura lã 15cm Tigre 9,70 194,00

19 un 40 Rolo pintura lã 23cm anti-respingo Tigre 15,30 612,00

21 gl 20 Seladora extra para madeira 3,6lt Eucatex 58,98 1.179,60

28 un 150
Tinta acrílica para parede de finíssimo acaba-

mento 18 lt 
Metalcril 85,00 12.750,00

31 un 30 Trincha 3 polegadas Tigre 5,69 170,70

Fornecedor: Rg Comercial Ltda - Me CNPJ: 13.107.789/0001-26

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

25 gl 50

Diluente multi uso, composto principalmente por 

uma mistura de alcoóis, cetonas e hidrocarbo-

netos alifática 5lt

Eucatex 42,98 2.149,00

30 un 150 Tinta acrílico fosca 18lt Kokar 99,79 14.968,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, aos 02 de maio de 2016.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2015

Processo nº: 2015059629
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Fundo Municipal de Saúde - FMS
O registro de preços visando a futura aquisição de fraldas 
descartáveis, conforme especificações do anexo I, proveniente 
da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 041/2016, 
sucedido em 04/04/2016, às 09:00hs, realizado pelo Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças.
FUNDAME NTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: Máxima Comércio De Produtos Hospitalares Ltda - Epp CNPJ: 06.366.038/0001-69

Item Qtd Und Especificação Marca Vlr Unit Vlr Total

05 150.000 UND

Fralda Descartável Adulto Tamanho M: Fralda Descartável 

Adulto Tamanho M para adultos com peso de 40 a 70kg 

: Antialérgica, com maciez e absorção adequadas à sua 

finalidade, com gel e indicador de umidade, superfície 

uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, manta 

absorvente de formato anatômico, cintura ajustável, com 

recortes nas pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, 

possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com 2 tiras 

laterais adesivas para fixação de cada lado protegidas por 

fitas siliconizada reposicionáveis com pequena dobradura 

para facilitar o manuseio. Embalado conforme a praxe do 

fabricante com até 10 unidades, trazendo externamente 

os dados de identificação, procedência, número de lote, 

data de fabricação e/ou prazo de validade e número de re-

gistro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo 

deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.

Mardam 0,95 142.500,00

Fornecedor: Prado Comércio Varejista De Produtos Farmacêuticos Eireli - Me CNPJ: 19.865.586/0001-85

Item Qtd Und Especificação Marca Vlr Unit Vlr Total

07 80.000 UND

Fralda Descartável Adulto Tamanho GG: Fralda Descartá-

vel Adulto Tamanho GG para adultos com peso acima de 

90kg: Antialérgica, com maciez e absorção adequadas à 

sua finalidade, com gel e indicador de umidade, superfície 

uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, manta 

absorvente de formato anatômico, cintura ajustável, com 

recortes nas pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, 

possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com 2 tiras 

laterais adesivas para fixação de cada lado protegidas por 

fitas siliconizada reposicionáveis com pequena dobradura 

para facilitar o manuseio. Embalado conforme a praxe do 

fabricante com até 10 unidades, trazendo externamente 

os dados de identificação, procedência, número de lote, 

data de fabricação e/ou prazo de validade e número de re-

gistro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo 

deve ser de 12 meses a partir da data de entrega

zx 1,06 84.800,00

Fornecedor: Rg Comercial Ltda – Me CNPJ: 13.107.789/0001-26

Item Qtd Und Especificação Marca Vlr Unit Vlr Total

01 20.000 UND

Fralda Descartável Infantil Tamanho Grande: Fralda 

descartável para crianças de 10 a 13 Kg, antialérgica, 

com maciez e absorção adequadas à sua finalidade, 

com superfície uniforme ainda que úmida, com formato 

anatômico, cintura ajustável, com recortes nas pernas, de 

preferência com 2 a 4 elásticos, podendo ou não ter bar-

reira lateral anti-vazamento, possibilitando ajuste perfeito 

sem vazamentos, com duas tiras laterais adesivas parta 

fixação, protegidas por fitas siliconizadas com pequena 

dobradura para facilitar o manuseio. Comprimento total 

da fralda de mínimo 35 cm, Largura da manta de no 

mínimo 09 cm. Embalado conforme a praxe do fabricante 

trazendo os dados de identificação, procedência, número 

de lote, data de fabricação, prazo de validade e número 

de registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade 

mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega. 

Embalagem: O produto deverá ser acondicionado de 

acordo com a praxe do fabricante, garantindo sua inte-

gridade durante o transporte, armazenamento até o uso. 

Rotulados conforme a legislação em vigor

MARDAM 0,34 6.800,00

02 20.000 UND

Fralda Descartável Infantil Tamanho Extra Grande: Fralda 

descartável para crianças com peso superior a 13 Kg, 

antialérgica, com maciez e absorção adequadas à sua 

finalidade, com superfície uniforme ainda que úmida, 

com formato anatômico, cintura ajustável, com recortes 

nas pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, podendo 

ou não ter barreira lateral anti-vazamento, possibilitando 

ajuste perfeito sem vazamentos, com duas tiras laterais 

adesivas parta fixação, protegidas por fitas siliconizadas 

com pequena dobradura para facilitar o manuseio. 

Comprimento total da fralda de mínimo 35 cm, Largura 

da manta de no mínimo 09 cm. Embalado conforme a 

praxe do fabricante trazendo os dados de identificação, 

procedência, número de lote, data de fabricação, prazo 

de validade e número de registro no Ministério da Saúde. 

O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a 

partir da data de entrega. Embalagem: O produto deverá 

ser acondicionado de acordo com a praxe do fabricante, 

garantindo sua integridade durante o transporte, arma-

zenamento até o uso. Rotulados conforme a legislação 

em vigor.

MARDAM 0,36 7.200,00

Fornecedor: Biogen Distribuidora De Medicamentos Ltda CNPJ: 04.929.044/0001-51

Item Qtd Und Especificação Marca Vlr Unit Vlr Total

03 50.000 UND

Fralda Descartável Adulto Tamanho Juvenil: Fralda des-

cartável tamanho Juvenil para adultos com peso de 20 a 

30kg : Antialérgica, com maciez e absorção adequadas á 

sua finalidade, com gel e indicador de umidade, superfície 

uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, manta 

absorvente de formato anatômico, cintura ajustável, com 

recortes nas pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, 

possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com 2 tiras 

laterais adesivas para fixação de cada lado protegidas por 

fitas siliconizada reposicionáveis com pequena dobradura 

para facilitar o manuseio. Embalado conforme a praxe do 

fabricante com até 10 unidades, trazendo externamente 

os dados de identificação, procedência, número de lote, 

data de fabricação e/ou prazo de validade e número de re-

gistro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo 

deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.

MARDAN 0,82 41.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.495 - TERÇA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

04 50.000 UND

Fralda Descartável Adulto Tamanho P: Fralda descartável 

tamanho P para adultos com peso de 30 a 40kg : Antialér-

gica, com maciez e absorção adequadas á sua finalidade, 

com gel e indicador de umidade, superfície uniforme ainda 

que úmida, com formato anatômico, manta absorvente de 

formato anatômico, cintura ajustável, com recortes nas 

pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, possibilitando 

ajuste perfeito sem vazamentos, com 2 tiras laterais 

adesivas para fixação de cada lado protegidas por fitas 

siliconizada reposicionáveis com pequena dobradura para 

facilitar o manuseio. Embalado conforme a praxe do fa-

bricante com até 10 unidades, trazendo externamente os 

dados de identificação, procedência, número de lote, data 

de fabricação e/ou prazo de validade e número de registro 

no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve 

ser de 12 meses a partir da data de entrega.

MARDAN 0,80 40.000,00

Fornecedor: Hospvida Produtos Hospitalares -Epp CNPJ: 16.629.888/0001-66

Item Qtd Und Especificação Marca Vlr Unit Vlr Total

06 150.000 UND

Fralda Descartável Adulto Tamanho G: Fralda Descartável 

Adulto Tamanho G para adultos com peso de 70 a 90kg: 

Antialérgica, com maciez e absorção adequadas à sua 

finalidade, com gel e indicador de umidade, superfície 

uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, manta 

absorvente de formato anatômico, cintura ajustável, com 

recortes nas pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, 

possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com 2 tiras 

laterais adesivas para fixação de cada lado protegidas por 

fitas siliconizada reposicionáveis com pequena dobradura 

para facilitar o manuseio. Embalado conforme a praxe do 

fabricante com até 10 unidades, trazendo externamente 

os dados de identificação, procedência, número de lote, 

data de fabricação e/ou prazo de validade e número de re-

gistro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo 

deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.

SLIM

MARDAM
0,97 145.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, aos 02 de maio de 2016.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0539 de 29 de abril de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 
– NM de 11 de Novembro de 2014

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária da servidora Viviane 
Martins Prado, para 40H, matrícula funcional n° 413000787, cargo 
Professor Nível II, função Professora de Séries Iniciais, Lotada na 
Escola Municipal Francisca Brandão a partir de 22 de Fevereiro 
de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois 
mil e dezesseis. 

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N°011/2016

PROCESSO N°: 2016024203
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY 
RIBEIRO

CONTRATADA: MARSALL AIRES TURIBIO PIMENTA.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção e conserto de 
equipamentos de informática e câmeras de monitoramento
VALOR TOTAL: R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016024203.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO, 
por sua representante legal a Sr.ª Olga Jocenara Carneiro, inscrita 
no CPF n° 357.952.630-87 e portadora do RG n° 1.349.170 SSP/
TO. Empresa MARSALL AIRES TURIBIO PIMENTA, inscrita no 
CNPJ n° 13.030.178/0001-27, por meio de seu representante 
legal o Sr. Marsall Aires Turibio Pimenta, inscrito no CPF n° 
004.810.671-24 e portador do RG n° 330.231 SSP/TO 2ª VIA.

EXTRATO DE CONTRATO N°012/2016

PROCESSO N°: 2016027130
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY 
RIBEIRO
CONTRATADA: FERRAZ E GOMES LTDA.
OBJETO: Fornecimento de Gás Liquefeito Petróleo P-45 
VALOR TOTAL: R$ 4.480,00 (Quatro mil e quatrocentos e oitenta 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016027130.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO, 
por sua representante legal a Sr.ª Olga Jocenara Carneiro, inscrita 
no CPF n° 357.952.630-87 e portadora do RG n° 1.349.170 SSP/
TO. Empresa FERRAZ E GOMES LTDA, inscrita no CNPJ n° 
07.507.525/0001-67, por meio de sua representante legal a Sr.ª 
Edina Maria de Souza Ferraz, inscrita no CPF n° 424.010.541-20 
e portadora do RG n° 1643510 SSP/TO 2ª VIA.

EXTRATO DE CONTRATO N°012/2016

PROCESSO N°: 2016014949 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE - ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA. 
CONTRATADA: PAPELARIA MODERNA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente 
VALOR TOTAL: R$ 1.055,30 (Hum mil cinquenta e cinco reais e 
trinta centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016014949. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE - ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF 
n° 586.780.501-87 e portadora do RG n° 61.814 SSP/TO. 
Empresa PAPELARIA MODERNA LTDA., inscrita no CNPJ n° 
07.410.578/0001-65, por meio de seu representante legal o Sr. 
Nilton Almeida da Cunha, inscrito no CPF n° 210.174.842-87 e 
portador do RG n° 005.730 SSP/AP.

EXTRATO DE CONTRATO N°013/2016

PROCESSO N°: 2016014949 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE - ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA. 
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente 
VALOR TOTAL: R$ 45.620,90 (Quarenta e cinco mil seiscentos e 
vinte reais e noventa centavos). 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.495 - TERÇA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016014949. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF n° 
586.780.501-87 e portadora do RG n° 61.814 SSP/TO. Empresa 
PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., inscrita no CNPJ n° 
10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 
e portador do RG n° 13140791999-8 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N°014/2016

PROCESSO N°: 2016014949 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE - ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA. 
CONTRATADA: MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO-ME. 
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente 
VALOR TOTAL: R$ 12.854,21 (Doze mil oitocentos e cinquenta e 
quatro reis e vinte e um centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016014949.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE - ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF n° 
586.780.501-87 e portadora do RG n° 61.814 SSP/TO. Empresa 
MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO-ME., inscrita no CNPJ n° 
16.750.045/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Marcos Antônio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 821.184.853-87 
e portador do RG n° 824617975 SSP/MA.

REPUBLICAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI 
Sementinhas do Saber, torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresas N COSTA SANTOS – ME., com 
o valor total de R$ 2.525,00 (Dois mil quinhentos e vinte e cinco 
reais), J & J COMERCIAL EIRELI – ME., com o valor total de R$ 
2.293,50 (Dois mil duzentos e noventa e três reais e cinquenta 
centavos), MJR DOS SANTOS EIRELI – ME., com o valor total 
de R$ 6.113,30 (Seis mil cento e treze reais e trinta centavos), 
PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., 
com o valor total de R$ 8.410,80 (Oito mil quatrocentos e dez reais 
e oitenta centavos) e PARNAÍBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA., com o valor total de R$ 5.533,75 (Cinco mil quinhentos 
e trinta e três reais e setenta e cinco centavos), foram julgadas 
como vencedoras do Processo nº 2016010860, tendo como objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 29 de abril de 2016.

Gerusa Rocha dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro 
Municipal de Educação Infantil Contos de Fada, torna público 
para conhecimento de interessados, que as empresas MJR DOS 
SANTOS EIRELE-ME., com o valor total de R$ 13.072,00 (Treze 

mil setenta e dois reais), N COSTA SANTOS., com o valor total de 
R$ 5.760,50 (Cinco mil setecentos e sessenta reais e cinquenta 
centavos), J & J COMERCIAL EIRELLE-ME., com o valor total de 
R$ 8.135,00 (Oito mil cento e trinta e cinco reais) e PAULISTA  
INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME., com o 
valor total de R$ 18.195,45 (Dezoito mil cento e noventa cinco reais 
e quarenta e cinco centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2016006851, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 02 de maio de 2016.

Cecilia Bernardes da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 002/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI Matheus 
Henrique de Castro dos Santos, torna público para conhecimento 
de interessados, que a empresa PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME., com o valor total de R$ 
14.445,63 (Quatorze mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e 
sessenta e três centavos), M.J.R. DOS SANTOS LTDA-ME., com 
o valor total de R$ 9.787,65 (Nove mil setecentos e oitenta e sete 
reais e sessenta e cinco centavos), N COSTA SANTOS – ME., 
com valor total de R$ 5.165,00 (Cinco mil cento e sessenta e cinco 
reais e zero centavos), J&J COMERCIAL EIRELE – ME., com 
valor total de R$ 12.543,33 (Doze mil quinhentos e quarenta e três 
reais e trinta e três centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2016014254, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 29 de abril de 2016.

Tatiana Costa Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Aurélio Buarque de Holanda, torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresas J&J COMERCIAL EIRELE – ME., 
com o valor total de R$ 5.249,50 (Cinco mil duzentos e quarenta 
e nove reais e cinquenta centavos), S. DE SOUSA SOBRINHO E 
CIA LTDA., com o valor total de R$ 6.686,00 (Seis mil seiscentos e 
oitenta e seis reais), SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA – ME., 
com o valor total de R$ 6.910,00 (Seis mil novecentos e dez reais), 
PARNAIBA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA., com o valor total 
de R$ 64.608,50 (Sessenta e quatro mil seiscentos e oito reais e 
cinquenta centavos) e PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME.,  com o valor total de R$ 10.897,80 (Dez 
mil oitocentos e noventa e sete reais e oitenta centavos), foram 
julgadas como vencedoras do Processo nº 2016014004, tendo 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 29 de abril de 2016.

Zilda Fonseca dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal de Tempo Integral Santa Barbara, torna público 
para conhecimento de interessados, que as empresas J & J 
COMERCIAL EIRELE – ME., com o valor total de R$ 28.443,25 
(Vinte e oito mil quatrocentos e quarenta e três reais e vinte e 
cinco centavos), PARNAIBA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
– ME., com o valor total de R$ 30.963,50 (Trinta mil novecentos 
e sessenta e três reais e cinquenta centavos), EDIALIMENTOS 
INDÚSTRIA  E COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS LTDA 
– ME., com o valor total de R$ 14.218,97 (Quatorze mil duzentos e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.495 - TERÇA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

dezoito reais e noventa e sete centavos), PAULISTA INDÚSTRIA 
E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME., com o valor total 
de R$ 22.836,25 (Vinte e dois mil oitocentos e trinta e seis reais 
e vinte e cinco centavos), S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA 
LTDA – ME., com o valor total de R$ 25.457,25 (Vinte e cinco mil 
quatrocentos e cinquenta e  sete reais e vinte e cinco centavos), 
M. J. R DOS SANTOS EIRELI – ME., com o valor total de R$ 
22.842,79 (Vinte e dois mil oitocentos e quarenta e dois reais e 
setenta e cinco centavos) e  SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA 
– ME., com o valor total de R$ 26.021,60 (Vinte e seis mil vinte e 
um reais e sessenta centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2016016831 , tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 02 de maio de 2016.

Evercina Barbosa Cirqueira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 345/SEMUS/GAB, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º REDUZIR a carga horária de 40 para 20 horas, 
do(a) servidor(a) municipal OSVALDO PINTO NETO, ocupante do 
cargo efetivo de  Médico, matrícula nº 413.020.767.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 25 dias do 
mês de abril de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 351/SEMUS/GAB, DE 26 DE ABRIL DE 2016

Concessão de Adicional de Insalubridade aos 
servidores municipais lotados em unidades de 
saúde do município.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.195, de 17 de fevereiro 
de 2016, que concede o adicional de insalubridade aos servidores 
municipais lotados em unidades de saúde do município.

CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) adiante 
relacionado(a) encontra-se na Unidade de Pronto Atendimento 
Sul, conforme Portaria nº 146/2016. 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o adicional de insalubridade, conforme 
percentual discriminado abaixo ao servidor adiante relacionado:

Matrícula Servidor Cargo % A partir de

323.921 HELENITA RIBEIRO MARTINS Enfermeiro 20% 15.02.2016

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 26 dias do 
mês de abril de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 099/2016 (*)

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com 
o Ato nº 0166 – NM, de 17 de fevereiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Servidora Imelda Miranda de Sousa 
Carvalho, Matricula Funcional N° 298.861, Contadora, como 
responsável pelo acompanhamento de licitações e contratos deste 
Órgão, bem como o Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Fundo Municipal da Habitação de Interesse Social com o envio, 
nos prazos legais, das informações ao Sistema Integrado de 
Controle e Auditoria Pública – Licitações SICAP-LO, do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 20 dias do mês de abril de 2016. 

José Messias de Souza
Secretário municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas Nº 1.491, de 27 de abril de 2016, pág. 15.

PORTARIA Nº 109 /2016

O Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação , no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado 
com o ATO nº 1.147 – NM, 08 de Junho de 2015 e ATO nº 1.461 
– PRO, 04 de Agosto de 2015.   

RESOLVE:

Art. 1º- INTERROMPER 15 dias de férias, da servidora 
Leila Ferreira dos Santos, matrícula funcional nº 413019377, a partir 
do dia 10/05/2016, relativa ao período aquisitivo de 2014/2015, 
período de gozo 25/04/2016 a 24/05/2016. A interrupção se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 15 dias do referido 
benefício em data a ser definida posteriormente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação, aos 29 dias de abril  de  2016.

José Messias de Souza
Secretário municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem no Contencioso 
Administrativo, sito a 104 Sul - 1 Sul Av. JK n.º 120, centro, 
Palmas – TO – CEP 77.020-012, no prazo de 05 (cinco) dias, para 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.495 - TERÇA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

querendo se manifestar nos autos do processo administrativo, no 
que tange a infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 
371/92, sob pena de serem considerados revéis.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

JOSÉ JORDÃO DE TOLEDO LEME 2015069371 204.220.248-72 008172

LUIS MARCOS SILVA SANTOS 2016013252 033.752.716-46 011008

MARTINS – SOLUÇÕES PARA ESCRITORIOS 2015021147 05.565.519/0003-00 000577

REGINALDO ALVES DE CARVALHO FILHO 2016001748 012.796.191-71 004665

  
Palmas, 29 de abril de 2016.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a 104 Sul - 1 Sul Av. JK n.º 
120, centro, Palmas - TO – CEP 77.020-012, a fim de cumprir 
a DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou 
MANIFESTAR NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
no prazo de 10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa 
e cobrança judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

ABADIO BARBOSA DA SILVA 2015018261 598.530.261-04 006165

BERNADETE TEREZINHA SEGALA 2014024583 580.830.301-04 000648

ELENI FERREIRA DOS SANTOS 2014009987 877.058.773-68 001641

ESPETO POR DO SOL LTDA 2015038168 13.438.416/0001-38 006060

HELLEN KAROLLYNE BARBOSA TORIBIO 2015028638 22.211.564/0001-06 005858

JALLES CORREIA DE SOUSA 2015049836 009.176.611-76 003103

WILLAS P. DA SILVA –ME 2015046048 02.904.665/0001-55 006169

Palmas, 29 de abril de 2016.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, alínea 
“c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 305/14, e dos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para paralisar imediatamente a obra realizada e se 
querendo comparecerem no Contencioso Administrativo, no prazo 
de 5 (cinco) dias, sito a 104 Sul - 1 Av. JK n. 120, Centro, Palmas/
TO, CEP: 77.020-012, para manifestar nos autos do processo 
administrativo, por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Embargo

BENEDITO NETO DE FARIA 2016029409 427.352.541-00 009906

DEMERVAL SANTOS DA SILVA 2016026839 184.943.585-53 009866

F G COMERCIAL LTDA – EPP 2016029416 07.727.594/0001-86 007904

FRANCISCO DE ASSIS SOARES FILHO 2016029710 691.196.941-72 003981

GILCIRENE RODRIGUES DA SILVA LIMA 2016029417 690.919.003-34 009716

JUAREZ CALDAS LEITE 2016026840 061.350.561-15 003977

LASTEN CAMILO DA COSTA 2016029413 830.196.261-53 003979

MITRA ARQUIDIOCESANA DE PALMAS 2016029414 01.172.466/0006-41 007510

 
Palmas - TO, 29 de abril de 2016.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 027, DE 02 DE MAIO DE 2016.  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro 
de 2013, combinado com art. 39, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013, art. 8º, da lei nº 2006, de 28 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER o gozo de 07 (sete) dias de férias 
do servidor REJANY ARAUJO LIMA matrícula 413023386, 
413025741, Assistente Administrativo, lotado neste Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas, no período 
de 02/05/2016 a 08/05/2016 referente ao Período aquisitivo 
2013/2014, suspensa pela Portaria/PREVIPALMAS n° 10 de 05 
de abril de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Presidente do Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas -PREVIPALMAS, aos 02 dias do mês de 
maio de 2016.

Bruno Flávio Santos Sevilha
Presidente

CONSELHO FISCAL 

ATA Nº 3/2016

Ata número três da Reunião Extraordinária do Conselho Fiscal, 
realizada no dia dezessete do mês de março do ano de dois 
mil e dezesseis, às quatorze horas e vinte e cinco minutos, 
na Sala de Reuniões dos Conselhos, na Qd. 802-Sul, Al-03, 
APM-15-B/AV NS-02, Loteamento 2ª Etapa, Plano Diretor Sul. 
Presentes à reunião os Conselheiros a seguir relacionados 
em ordem alfabética: Arlan Alves Silva, João Marciano Júnior, 
Osvaldo Rocha e Paulo Martinês Severino. O Senhor Presidente 
do Conselho deu início à reunião congratulando-se com o 
Assessor Técnico pela ascensão ao cargo, no que foi seguido 
pelos demais Conselheiros; agradeceu aos demais Pares pelo 
comparecimento, e, na sequência, determinou a leitura da Ata da 
Reunião anterior para a análise e aprovação do Colegiado; lida, 
a Ata foi formalmente aprovada. Ato Contínuo: ficou firmado, em 
razão de proposição do Senhor Conselheiro Osvaldo Rocha, na 
Reunião anterior, e para o estabelecimento de conexão entre a 
formação anterior do Conselho e a presente formação, assim 
como em prol da verificação da sequência histórica de todos 
os trabalhos do colegiado em suas diferentes formações, que 
a Assessoria do Conselho fará cópia e encadernação das Atas 
antigas e as fornecerá aos Senhores Conselheiros. Ato Contínuo: 
franqueada a palavra, o Senhor Diretor Contábil David Ferreira fez 
detalhada apresentação dos Demonstrativos Contábeis do ano 
de dois mil e quinze para o conhecimento do Conselho Fiscal; o 
Senhor Conselheiro João Marciano Júnior questionou a razão de 
um superávit tão grande, ao observar o seu montante superior 
a setenta e seis milhões de reais em reserva de contingência, 
e avaliou que não é normal uma reserva de tamanha grandeza, 
representando aproximadamente oitenta por cento do orçamento, 
ao que o Senhor Diretor Contábil informou que quando assumiu 
a pasta, no ano de dois mil e quinze, o orçamento já houvera 
sido aprovado pela Câmara Municipal com a dotação verificada 
no relatório apresentado, e que dela usou-se somente cinco 
milhões, lançados na receita corrente, e acrescentou que, como 
se usou bem pouco da reserva de contingência, o excedente foi 
posto como superávit, por ter sido o que de fato sobrou, exposição 
diante da qual o Senhor Conselheiro João Marciano Júnior 
lembrou que a reserva de contingência, em torno de oitenta por 
cento, está muito alta, já que, via de regra, ocorre em torno de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.495 - TERÇA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 201613

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

dez por cento do orçamento, e ressaltou que a sua preocupação 
é por se tratar de um valor que pode ser movimentado com um 
certo grau de liberdade que recomenda um valor mais baixo do 
que o que se apresenta; diante da preocupação, o Senhor Diretor 
Contábil informou que buscará informações junto à equipe do 
orçamento quanto ao entendimento em razão do qual a reserva 
de contingência chegou a este valor; o Senhor Conselheiro João 
Marciano Júnior, diante da contabilização de despesas especiais, 
inquiriu sobre se o PREVIPALMAS arca com tais despesas, e quais 
são elas, precisamente, ao que Senhor Diretor Contábil informou 
positivamente, de acordo com a Lei nº 1414, de 29 de dezembro 
de 2005, e informou que são consideradas despesas especiais 
o auxílio doença, o salário família e o salário maternidade; ainda 
o Senhor Diretor Contábil: informou que segundo o Atuário, 
tais despesas tem que ser retiradas da responsabilidade do 
PREVIPALMAS, a quem cabe apenas o custeio de previdência, 
já que despesas especiais podem onerar a economia futura 
do Instituto; o Senhor Diretor de Investimentos, referente aos 
Auxílios Especiais e aos Recursos Previdenciários que os 
custeiam, informou que os mesmos são previstos nas alíquotas 
previdenciárias, e acrescentou que se eles forem retirados da 
responsabilidade do Instituto, a alíquota previdenciária cai, ou 
seja: o recurso previdenciário, propriamente dito, não está sendo 
afetado, já que incide em quantidade maior, dada a alíquota 
maior que é recolhida; o Senhor Conselheiro João Marciano 
Júnior sugeriu que, dado conhecer ao Conselho Municipal de 
Previdência, seja avaliada a unificação das massas FPP e FPC, 
o que, na teoria, produzirá mais equilíbrio e transparência nas 
contas do Instituto; ainda o Senhor Conselheiro João Marciano 
Júnior, sobre enquadramentos e sobre o Programa Carreira Justa: 
avaliou que devem ser discutidos com o Conselho Municipal de 
Previdência para que haja maior participação do PREVIPALMAS 
nas decisões, já que é este quem sofre os reais impactos na sua 
perspectiva atuarial, e já que o correto é que toda a Lei de Carreira 
tem que ter o Parecer Orçamentário e o Parecer Previdenciário, 
com o que concordou o Senhor Diretor Contábil, David Ferreira, 
o qual fez menção a ofício encaminhando à Câmara de RH da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Recursos 
Humanos solicitando a inclusão de dois nomes do PREVIPALMAS 
para participarem dos debates referentes a quaisquer tipos de 
alterações na carreira dos servidores, e acrescentou que, sequer, 
houve resposta, pelo que lamentou a possibilidade de decisões 
sem levar em conta os impactos que ocorrerão nos fundos do 
Instituto; diante disto, o Senhor Conselheiro João Marciano Júnior 
voltou a considerar a necessidade de a discussão se estender até 
o Conselho Municipal de Previdência para que se abra caminho 
para a participação do PREVIPALMAS em todas as discussões 
de alteração de carreira; o Senhor Conselheiro Osvaldo Rocha 
avaliou que discussão da natureza tem que transpor o limite 
técnico e chegar ao político, para que possa adquirir a devida 
consistência; ficou convencionado que o Conselho Fiscal oficiará 
ao Conselho Municipal de Previdência ¹solicitando estudo em 
prol da avaliação de unificação dos Fundos FPP e FPC, para 
maior equilíbrio e transparência nas contas do Instituto, assim 
como oficiar à Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e 
Recursos Humanos ²solicitando a participação do PREVIPALMAS 
junto à Câmara de RH; e, quanto às Despesas Assistenciais, 
por sugestão do Senhor Conselheiro João Marciano, é tema 
para a própria gestão do Instituto, através das suas Diretorias de 
Contabilidade e Investimentos; Retomando o tema reserva de 
contingência, o Senhor Diretor Contábil, David Ferreira reiterou 
não saber sobre a participação ou não do PREVIPALMAS na 
sua elaboração, e o Senhor Conselheiro João Marciano Júnior 
novamente manifestou preocupação com o valor muito alto da 
Reserva de Contingência. Ato Contínuo: franqueada a palavra ao 
Senhor Diretor de Investimentos, Kauwe Ueda, este fez, mediante 
relatório escrito e de modo verbal, detalhada apresentação da 
carteira de investimentos, conforme pauta. Ato Contínuo: o Senhor 
Conselheiro Presidente determinou que se oficie à Gestão do 
PREVIPALMAS ³solicitando a viabilização do curso CPA-10 Aos 
Senhores Conselheiros, conforme já deliberado. Não havendo 
nada mais a tratar, o Senhor Conselheiro Presidente encerrou 
a Reunião, convocando Reunião Ordinária para o dia vinte do 
mês abril, às quatorze horas, o que, para ficar documentado, Eu, 
Antônio Alves Luz_________________________, comissionado 
para Assessorar o Conselho Fiscal lavrei a presente ata, que 

lida e aprovada, será devidamente assinada pelos membros do 
Colegiado e publicada no Diário Oficial do Município de Palmas. 
Palmas, Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês de 
março de dois mil e dezesseis.

Arlan Alves Silva
Conselheiro Presidente

João Marciano Júnior
Conselheiro

Paulo Martinês Severino
Conselheiro

Osvaldo Rocha
Conselheiro

 Fundação Escola de 
Saúde Pública de 

Palmas
EDITAL PES 002/2016 SISE-SUS

RESULTADO FINAL

A Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas – FESP Palmas, 
por meio de Comissão de Seleção instituída pela PORTARIA 
FESP N° 001/2016, no uso das atribuições e em conformidade 
com a Resolução/CNRMS n° 02, de 13 de abril de 2012, que 
dispõe sobre Diretrizes Gerais para os Programas de Residência 
Multiprofissional e em Área Profissional de Saúde, e com a 
Resolução/CNRM nº02, de 07 de julho de 2005, que dispõe sobre 
a estrutura, organização e funcionamento da Comissão Nacional 
de Residência Médica, estabelecendo os requisitos mínimos dos 
Programas; torna público para conhecimento dos interessados o 
resultado final do Processo Seletivo de Preceptores no Programa 
Integrado de Residências em Saúde, regido pelo edital 002/2016.

RESULTADO FINAL

Candidato
Área de Conhecimento/

Categoria Profissional
Cenário de Pratica

Resultado 

Final

ALESSANDRA MOREIRA SPINOLA DE 

CASTRO DIAS

Saúde da Família e Comuni-

dade-Odontopediatria
Unidade de Saúde da Família

Classificado/

Aprovado

NATHANA MARTINS PEREIRA ARANTES
Saúde da Família e Comuni-

dade-Odontopediatria
Unidade de Saúde da Família Aprovado

ANA PAULA PEDREIRA LIMA ROCHA
Saúde da Família e Comuni-

dade - Medicina
Unidade de Saúde da Família

Classificado/

Aprovado

WILSES DE SOUSA TAPAJÓS JÁCOME
Saúde da Família e Comuni-

dade - Medicina
Unidade de Saúde da Família

Classificado/

Aprovado

FERNANDA ROSA LUIZ
Saúde da Família e Comuni-

dade - Medicina
Unidade de Saúde da Família

Classificado/

Aprovado

LORENA DIAS MONTEIRO
Saúde Coletiva - Graduação 

em área da saúde
CCZ

Classificado/

Aprovado

FERNANDA MARIA FERNANDES DO CARMO 

LEMOS

Saúde Coletiva - Graduação 

em área da saúde
CCZ Aprovado

LANA RÚBIA ROCHA DE SOUZA
Saúde Coletiva - Graduação 

em área da saúde
CCZ Aprovado

LEANDRO DA SILVA CHAVES
Saúde Coletiva - Graduação 

em área da saúde
CCZ Aprovado

ANA CRISTINA PEREIRA DA SILVA
Saúde Coletiva - Graduação 

em área da saúde
CCZ Aprovado

EDUARDO REZENDE ARANTES
Saúde da Família e 

Comunidade-Odontologia
USF Eugênio Pinheiro - CR*

Classificado/

Aprovado

LEONARDO PAZ DA SILVA
Saúde da Família e 

Comunidade-Odontologia
USF Eugênio Pinheiro - CR* Aprovado

CR* - Cadastro de Reserva

Klauren Mendonça Rezende Arantes
Presidente da Comissão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.495 - TERÇA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 201614

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Fundação de Meio 
Ambiente

PORTARIA Nº 026/2016

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com Anexo Único á 
Lei nº 2.102, de 31 de dezembro de 2014, combinado com o Ato 
nº 1.148 MN de 08 de junho de 2015 e c/c art. 3° ao 5° do Decreto 
1.031 de 29 de maio de 2015.  

RESOLVE:

Art. 1º Ficam delegadas as seguintes atribuições a 
servidora Laurinda Pereira de Araújo, matrícula: 413.021.337, 
a partir de 02 de maio de 2016:

I – Assinar:

Ofícios;

Declarações;

Diárias;

Notas de Empenhos de Liquidação;  

Despachos de encaminhamentos de processos aos 
diversos órgãos da Administração Direita e Indireta do Poder 
Executivo Municipal. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas, aos 29 dias do mês de abril de 2016. 

Suarton Fernandes de Souza
Presidente Interino da Fundação Municipal 

de Meio Ambiente de Palmas
Ato n° 409 - DSG

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa DANTFORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 
nº 10.269.104/0001-50, torna público que requereu  da Fundação 
Municipal de Meio Ambiente à Renovação da Licença Municipal 
de Operação (RLMO) para a atividade de fabricação de artefatos 
de material plástico, endereço Quadra 412 Norte, Alameda 04, 
QI 06, LT 19, Plano diretor norte, município Palmas, Tocantins, 
CEP 77006-538. O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA nº 001/86 e 237/97, que dispõem sobre o licenciamento 
Ambiental.


		2016-05-03T18:40:11-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




